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Ore 9,00 - Apertura dei lavori

Saluti
Mario MAGGIOLO (Responsabile 
Area Finanziaria del Comune di Camo-
gli (GE) - Componente Giunta Esecutiva 
A.N.U.T.E.L.)

Ore 9,30 - Inizio della relazione

Relatore:
Antonio CHIARELLO (Avvocato Tributa-
rista - Patrocinante in Cassazione - Docente 
A.N.U.T.E.L.)

-- La disciplina normativa statale, regionale 
ed il potere di regolamentazione dell’En-
te Locale.

-- Gli Enti Locali titolati all’istituzione.
-- Il procedimento amministrativo parteci-

pato di adozione del regolamento comu-
nale.

-- Il presupposto impositivo.
-- Il soggetto passivo.
-- La gradazione del prelievo.
-- Le esenzioni e riduzioni.
-- La figura del gestore della struttura ricet-

tiva.

-- La figura dell’intermediario immobiliare 
e del gestore dei portali telematici.

-- L’adeguamento dei regolamenti vigenti 
alla luce delle disposizioni di cui al D.L. 
n. 50/2017.

-- La responsabilità amministrative, conta-
bili e tributarie.

-- La destinazione del gettito.
-- L’accertamento e la riscossione.
-- Risposte a quesiti.

Ore 12,30
Advanced Systems presenterà: "Tourist 
Tax, gestione imposta di soggiorno.

Il coffee break è gentilmente offerto dal 
Comune di Alassio (SV)

Ore 13,00 Pausa
Ore 14,00 Ripresa dei lavori
Ore 16,30 Chiusura lavori

L’ISTITUZIONE E LA RIMODULAZIONE
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

A decorrere dall’anno 2017 gli Enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno 
ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di sog-
giorno di cui all’articolo 14, comma 16, lettera e), del Decreto-Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all’ar-
ticolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno e il contributo 
di soggiorno medesimi.
La giornata si propone di analizzare l’imposta di soggiorno nella sua concreta disciplina di 
istituzione e di regolamentazione anche alla luce delle novità introdotte dal D.L. n.50/2017.

Inviaci le foto dell'incontro su WhatsApp, al numero 3388632572
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